
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

第３回ドッヂビーフェスタ 

in 成蹊学園 

＜参加チーム向け最終案内＞ 
 

多くの皆様のご参加、誠にありがとうございます。 

以下の通り最終のご案内を差し上げます。 

 

一部において募集〆切後の事情により 

当初、募集段階から変更している点がございます。

ご確認の上、ご参集のほど宜しくお願いいたします。 

 

では当日お会いできることを楽しみにしております。 

 

 

 

 



2 

 

【体育館内配置図】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【チーム控えスペース】 

選手各自の荷物置き場、試合のない時間の控えスペースとして体育館の２Ｆに 

各チーム専用に仕切ったスペースをご用意します。 

このスペースでの飲食は可能です。 

 

【観戦来場者様へお伝えください】 

・会場は体育館ですので、観戦者も体育館履きを必ず持参してください。 

 

・体育館外への出入りの際には必ずシューズの履き替えをお願いいたします。 

 もしも、履き替えをおこなわず出入りしたことが発覚した場合、関係するチームに 

 罰則を与えることがあります。必ず厳守してください。 

 

 

【お問合せ先】 

一般社団法人日本ドッヂビー協会 ＤＢＪＡ 

〒101－0051 東京都千代田区神田神保町 2-46-302  

TEL ： 03－3264－3626 

FAX ： 03－3264－3627 

Mail ： support@dbja.jp 

担当 ： 稲垣 敬雄（ｲﾅｶﾞｷ ﾀｶｵ） 

当日緊急連絡先 ／ 稲垣 090-3310-0395 

 

Ｂコート 

 

Ａコート 

 

Ｃコート 

（練習用） 

販 

 

売 

撮影本部 

大会 

本部 

mailto:support@dbja.jp


3 

 

【大会概要】 

名 称  第３回 ドッヂビーフェスタ in 成蹊学園 2017 

日 時  2017 年（平成 29年）11 月 18 日（土曜日）9：00～17：00 

場 所  成蹊学園 大学体育館 

   〒180-8633 武蔵野市吉祥寺北町 3-3-1 

主 催  日本ドッヂビー協会 

後 援    武蔵野市教育委員会 

協 力  武蔵野市スポーツ推進委員協議会 

協 賛  京王電鉄株式会社 

文化シヤッター株式会社 

東京キリンビバレッジサービス株式会社 

ワタミ株式会社 

 

【参加費用とお支払い】 

○小学生  ￥1,000-  どちらも一人あたりの金額です。 

○一般（中学生以上） ￥2,000- （税・傷害保険加入費を含みます） 

どの部門にご参加でも、小学生は小学生料金です。 

当日、朝、受付時に現金にて代表者の方にまとめて、お支払いいただきます。 

つり銭のご用意はございません。チーム分ちょうどの金額をご用意下さい。 

 

【参加メンバーの増減について】 

基本的に事前に提出いただいたメンバー表により参加賞の手配および傷害保険加入手

続きは完了しています。当日の変更については下記をご確認ください。 

●当日のメンバー増加について 

大会への参加は認めますが、傷害保険の対象外となります。 

なお、参加賞の用意はございませんが参加料は規定の金額を申し受けます。 

あらかじめご了承のうえ、受付時に代表者が必ず申告してください。 

●当日のメンバー減少について 

減少した場合、参加料は減額いたしませんが参加賞は差し上げます。 

減少した旨、受付時に代表者が申告してください。 

●当日のメンバー差替えについて（人数増減なし） 

追加メンバー名と減少メンバー名を受付時に代表者が申告してください。 

あらかじめ、差し替えたメンバー表を持参いただきますと手続きがスムーズ 

に終了しますので、ご協力をお願いいたします。 

 差し替えたメンバー表の提出があれば、傷害保険も対象といたします。 

参加賞は予定数量でお渡しいたします。 



4 

 

【参加賞】 

協賛社様ご提供の参加賞の内容は以下の通りです。 

① 京王電鉄(株)より   電鉄ｷｬﾗｸﾀｰ「けい太くん」 ﾎﾞｰﾙﾍﾟﾝ 

② 文化シヤッター㈱より   未定 

③ 東京キリンビバレッジサービス㈱ より ５５５ｍｌスポーツドリンク 

④ ワタミ㈱より    系列全店使用可能 ５００円お食事券 

※③は受付時に、①②④は１５時以降に、配布いたします。 

 

【集合／受付】 

大学体育館入口に受付を設置します。9：00～9：30 が受付時間となります。 

時間内に代表者の方は必ず受付をお願いいたします。当日は道順案内看板を 

キャンパス内に設置いたしますが後ページ地図をご参照の上、お越しください。 

 

【対戦形式】  

1） 小学年 低学年部門(1～3年)  

リーグ戦 ➡ 3チームリーグ（引分けあり）を２回対戦 

※募集段階では４チームに満たない場合、部門不成立の可能性あり。 

としましたが、３チームによる２回戦にて順位を決定する形式で開催します。 

 

2） 小学年 高学年部門(4～6年)  

予選リーグ戦 ➡ 4 チーム×2 リーグにて予選リーグ戦（引分けあり） 

順位決定戦 ➡ 予選リーグの順位 1～2位の 4 チームによる上位トーナメント戦 

ならびに 3～4位の各 4チームよる下位トーナメント戦 

 

3） 一般部門 (中学生以上)  

予選リーグ戦 ➡ ３チーム×2 リーグにて予選リーグ戦（引分けあり） 

順位決定戦 ➡ 予選リーグの順位 1～2位の 4 チームによるトーナメント戦 

ならびに予選敗退 2チームによるフレンドマッチ（ＦＭ） 

 

【参加チーム／対戦組合せ／全体スケジュール】 

下記、別紙資料をご参照ください。 

●参加チーム一覧表 ●タイムスケジュール表 

【低学年部門】 ▲リーグ対戦表 

【高学年部門】 ▲予選リーグ対戦表 ／ ◆順位決定トーナメント表 

【 一般部門 】 ▲予選リーグ対戦表 ／ ◆順位決定トーナメント表 



5 

 

【大会ルール】 

・日本ドッヂビー協会公式ルールで実施しますが一部大会ルールを採用します。 

１） 試合使用ディスクは公式ディスクにておこないます。 

２） 試合の人数は小学生＝13名、一般＝10名でおこないます。 

３） 試合時間はすべて前／後半 各＝3分 30 秒です。 

４） 同点の場合＝予選リーグは引分、ト－ナメントはＰＴ戦で決着します。 

５） 決勝戦のみ終了時、同点の場合＝3分 1本通しの延長戦をおこないます。 

※協会ホームページﾞにはルール全文が掲載されています。予めご確認下さい。 

 

【ウェア】 

・選手はスポーツウェア・体育館用シューズを必ずご持参ください。 

・基本的にチームで揃ったウェアに背番号の記載をお願いします。 

・背番号がない場合、主催者で用意したビブスを着用いただきます。 

・ビブスは各コートに１セット用意し、各チームで着まわしていただきます。 

・空調設備がありません。防寒対策は各自にて万全の対応をお願いいたします。 

 

【運営関係注意事項】 

●大会会場は体育館ですので、雨天でも決行いたします。 

交通機関に支障が出る荒天が予報された場合、前日代表者様に連絡します。 

・試合のチームは、直前の試合開始時間に練習エリアに集合して下さい。 

・試合はスケジュール通りに開始しますので、遅れなく集合をお願いします。 

万が一、開始時間にチームメンバーが揃わない場合、不戦敗となります。 

・練習スペースは大学体育館に設置しますが直近試合チームが使用して譲り合っての

使用をお願いします。それ以外の場所ではディスクを投げないでください。 

・当日、けが等へは薬箱で対応できる範囲となります。 

予めご了解のうえ、各チームでの対応をご検討いただければ幸いです。 

 

【会場関係注意事項】 

・当日、成蹊大学学園祭が実施されています。空き時間にお楽しみください。 

・昼食はけやきグラウンド観客席（屋外）でお願いいたします。（雨天時は体育館） 

・体育館外への出入りの際にシューズの履き替えをおこなわず出入りしたことが発覚した 

場合、関係するチームに罰則を与えることがあります。必ず厳守してください。 

・体育館内に更衣室があります。選手の着替えにご利用ください。 

・観戦席の占有はご遠慮下さい。譲り合ってのご利用をお願いいたします。 

・学園内は禁煙です。喫煙スペースをご利用下さい。 

・駐車場のご用意はありません。公共交通機関をご利用のうえ、来場ください。 



6 

 

【確認事項】 

◆当日、大会名義関係者による映像・写真撮影がされ、後日に各団体の目的のために 

使用しますが、本大会にご来場・参加する皆様には予め肖像権等含め、利用の承諾

について同意いただきます。 

 

◆当日、ＤＢＪＡ公式種目紹介ＤＶＤの製作のため、撮影チームが来場します。 

 一部、選手および審判にアクティブカメラ付ヘルメットの着用をお願いすることが 

ありますので、何卒、ご協力をお願い申し上げます。 

また、安全配慮のうえドローンによる撮影をおこなう可能性もあります。 

 

【付帯イベント】１３：３０～１４：４５ 

～～～ ＜Ａ＞コートにて ～～～ 

① 【小学生低学年部門】チームと保護者の体験ディスクドッヂゲームを予定します。 

＜低学年チームに当日、ご意向をおうかがいしたうえで同意いただける場合＞ 

低学年部門はＡＭ中に本大会は終了となり、昼休憩時に表彰をおこないます。 

その後、低学年部門の選手と基本的に観戦来場保護者希望者様などによる 

体験ディスクドッヂゲームをおこなう予定です。 

 

② 【小学生高学年部門】予選各リーグの４チームより各３名、計１２名の選抜された 

小学生選手の即席チームと保護者の体験ディスクドッヂゲームを予定します。 

＜高学年チームはあらかじめ、チームメンバー中３名の選抜をお願いいたします＞ 

強制はいたしませんので、ご辞退いただいても結構です。 

高学年部門の選手と基本的に観戦来場保護者様（大会スタッフ／一般部門参加

者など希望者様）に体験いただくディスクドッヂゲームをおこなう予定です。 

 

～～～ ＜Ｂ＞／＜Ｃ＞コートにて ～～～ 

～ 参加選手をはじめご来場者様のどなたでもお楽しみいただけます ～ 

③ ディスゲッタードッヂ８８ゲームの体験会 

９枚パネルの的当てゲーム（ＤＢＪＡ公認種目）のご紹介と体験コーナーです。 

３名１チームでおこなう団体対戦型のゲームでルールをスタッフがご説明します。 

 

④ スピードドッヂの体験会 

次期公認種目候補としてＤＢＪＡで検討中にて現在、ルールは不明確ですが・・・ 

ドッヂビーを思いきって投げ合う単純明快なゲームのご紹介と体験コーナーです。 

 

※希望多数の場合、先着優先で〆切ることがありますので、あらかじめご了承ください。 



7 

 

【学園内案内図】 

大学体育館は学園正門を入ってから、徒歩で約５分程度かかります。 

途中でブリッジ「最終矢印」を渡ります。渡ると大学体育館が目の前です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昼食ｽﾍﾟｰｽ 

会 場 


